Ce sont les instructions pour les commissaires. qui seront
envoiés à pourchacier les vic mile escus de Philippe, les
quelx faut avoir prestement dedens le mois après ce que
le Roy sera venus à Calayspour sa délivrance.

Premièrement. Quant à assambler les habitans des boines
villes et païs d'entourpour faire demande de l'ayde des dis flou-
rins, avisent les commissaires qu'il assamblent et parlent aus
habitans des villes fermées, premièrement en eulx requérant
d'aide la sommecontenue en la commissionpar manièrede prest,
si comme ci après est plus à plain contenu. Et avisent par le
conseil des dits habitans des plus riches et miex aisiés telle quan-
tité qu'il puissent prestementprester la dicte somme, afin d'avoir
plus tost argent, et puis soit icelle somme assise et distribuéesur
eulx pour leur portion et sur un chascun des autres de la dicte
ville raisonnablement.Et se ainsi ne se pooit faire, si soit fait au
plus pourfitablement et plus briefment que l'en le pourra faire. Et
facent semblablement en chascune ville fermée des pays qui leur
sont commis, et puis ordennent des habitans du plat païs si

comme bon leur samblera.
Item. Entendent diligemment à exposer le contenu de leur

commission, et en avisent les boines gens à briefment païer la

somme dessus dicte, en prenant les causes et moiiens contenus en
leur commission aveuc ce qu'il sauront et pouront dire pour la
délivrance du signeur.

Item. Que tout le pueple subgect du Roy y est tenus par la
coustume général du Royaume, qui est que, quant le Roy fait son
aisné fil chevalier ou marie sa fille, ou est prisonnier, les subgés
doivent aide, et ce cas pareil et lieu quant saint Loys Roy de
France fu pris en Thunes et fu racheté de très grant raançon et
de grant somme de flourins, si comme ou cas présent.

Item. Et de si bon cuer et libéral volenté que chascun y mist
ce qu'il avoit, et tant que pour ce que cascun se desnua de son or
et de son argent, ne n'en avoit aussi comme point ou Royaume
de France, l'en fist monnoie de cuir, et en a encore d'icelle en la
tour du Louvre à Paris.

Item. Que ce qu'il bailleront maintenant leur sera rendu,
comme contenu est en la commission sur les subsides, dont men-
tions est faite ci-après.

Item. Se aucune ville estoit si dure que elle refusast à paiier,

que ja ne soit, les habitans demouroient en l'indignationde Dieu
premièrement car il ne monstreroient pas vraie amour et charité

au Roy de France qui est leur proisme en premier degré et leur
droiturier signeur et y sont tenus, comme dit est; et en l'indi-
gnation du Roy et des autres princes, laquelle indignationest
comparée à mort; et en l'indignation de tous les vrais subgés qui
paieront volentiers, quant par telle deffaute d'aucuns tel fait si
noble et si profitable seroït empeechié. Etbien deveroit tous jours
estre malleureux; ne pour ce n'en seroit pas quittes, mais en
seront pugnis, et fais procès contreeux, teulx que les autres déso-
béissans y prendront example; et ce que dit est pour mouvoir les